Instituta per hæc Mōrsæ in natali Archiepiscopi Oppido tracta. Tractatio concordiæ ac pacis inter belligerantes; arbitrumque se obtulit Dux Burgundiæ. At, quæ partium erat obfirmatio, nihil illo Legatorum congressu actum est; præterquam quod ab Oppidorum castorumque oppugnationibus, & cruentis præliis desistendum edixerint. Sed tam casso hæc opere decreta fuere, quām mox atrocibus conflixi utrimque resumpta sunt arma.

Magnum hoc bello præsidium erat Archiepiscopo in Henrico fratre Monasteriensi Episcopo, quem invitum hoc anno subtraxere Monasterienses. Quos enim supra ob id motus concitatos diximus, hoc anno increvère, & in apertam conspirationem adversus Episcopum prorupere. Querebantur nimis Monasterienses alieno hoc bello turbari publicam quietem, premi inconcessis exactiōibus diocesin, trahi arma Clivensis & Burgundiæ in sua capita, quibuscum publicam pacem colere, quām bellum gerere jam sèpius decrevissent ordines. Quare Præpositus, Decanus, totumque Capitulum Canonicorum, & primariæ diocesis civitates conventum indixerē; quo una omnium conspiratione decretum, tueri jura & privilegia majorum, nec pati velle, ut Episcopus invitis ordinibus bello Sufatensi se amplius misceat. Quam in rem imperatum Episcopo, ut præsidium militare, quod Hovestadio ad Lupiam castro imposuerat, fratris propugnandi causa, exemplo revocet, & ab armis Archiepiscopi fratris discedat, secumque tranquillam diocesin pro jureamento fidei conservet. Fœderi huic, quod per Quadragesimam

Tracta-  
tur de pa-  
ce, sed  
nullo  
eventu.

Henricus  
Ep. Mo-  
naster.

Ordi-  
bus pa-  
triæ co-  
gentibus,

retrahi-  
tur à Bel-  
lo Susa

tensiu-  
lari

ni

multa  
omni

ne

admodum

alio

tempor

sanxere, subscripsere Canonici, & supra centum ex equestri ordine viri, quorum nomina in publicas tabulas relata extant. Quæ postquam Coloniensi Archiepiscopo cognita, vehementer ille indignatus, scripsit ad Cæsarem, & civitates, cum primis Monasterium, Coesfeldiam, Warendorpium, Borckenam, Bucholdiam, Telgetum, rebellionisque, quam cum Susatensibus alerent, accusavit. Cæsar qui Archiepiscopi causam tuebatur, hanc urbium adversus Episcopum rebellionem detestatus, Ludovico Hassiae Landgravio cognoscendam dedit. Atque ea licet magna contentione populi agerentur; non tamen ob hæc fractus animo Henricus Episcopus fraterna auxilia armataque deseruit.

## Annus Christi 1447.

Nicolai V Pont. 1.

Friderici IV Cæsaris 8.

Theodorici Archiep. &amp; Administ. Pad. 32.

Sequitur annus belli hujus quartus, Christi 1447, Westfaliae calamitosissimus. Enim vero Archiepiscopus postquam his cladibus acceptis omnia hactenus incassum tentasset, bellum extremis viribus conniunctus instaurat: quod non tam pro una urbe repetenda, quam pro libertate Ecclesiæ, dignitate Archiepiscopi, ac gloria nominis adversus Clivensem gerebatur; stabat enim Clivensis, hostis potens, Philippi Burgundi Ducis, Rudolfi Diepholdij Traiectensis Episcopi, Joannis Schawenborgici, Bernardi Lippensis Comitum, ac totius Cliviæ & Marchiæ nobilitatis viribus armatus. Adversus hosce tam potentest hostes Archiepiscopus non modò Monasterensem, Hildesiensem & Mindensem Episcopos, Ludovicum Palatinum Rheni, Wilhelmmum Ducem Brunswicensem, Joannem Nassovium, Gerhardum Seinensem, Walramum Waldecensem, Bernardum Solensem, Henricum & Mauritiun Pyrmontanos, Henricum Spiegelbergium Comites, cum totius Ducatus Westfaliae & Coloniensis dicesis equestri ordine concivit; sed & Bohemos, Saxones & Thuringos postremum in hanc armorum societatem advocavit. Bohemotum accessio hujusmodi fuit.